
  □  ORIGINALE    □  COPIA 

 
       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
             Provincia del V.C.O. 

                   �� � � 

DELIBERAZIONE  N.  36 

 

 
� Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 
   

     in data 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL “PIANO DI PREVENZIONE DELLA 

 CORRUZIONE” DEL COMUNE DI GURRO PER IL TRIENNIO 2021-

 2023. 
 

 

 

 

   L’anno duemilaventuno addì sei del mese di marzo alle ore 10,00 nella Sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

DR. COSTANTINI LUIGI VALTER 

PATRITTI ADRIANO 

DRESTI FLORINDO 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. MEROLA Dr. Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PATRITTI Adriano, in qualità di Vice Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

• I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 07.08.1990 n. 214 e smi; 

• L’articolo 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che: 

• Il 06.11.2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

• Il comma 8 dell’articolo 1 della Legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 

si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

• Tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA); 

• Il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c della Legge 

190/2012), è stato approvato in data 11.09.2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC, già CIVIT); 

• Mentre, ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della Legge 190/2012, in sede di Conferenza 

Unificata, il 24.07.2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e 

termini per gli Enti Locali;  

 

Vista la Deliberazione dell’ANAC in data 28/10/2015;  

 

Premesso inoltre che: 

• Il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. 

Daniele Merola, ha  predisposto e depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione 

della corruzione 2021/2023; 

• Il Piano è stato elaborato sulla scorta delle intese siglate il 24.07.2013 dalla Conferenza 

Unificata; 

• Visto il comunicato del Presidente 16.03.2018 con il quale l’ANAC ritiene che i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla 

loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 

non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, (possono) 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In sostanza, la giunta potrà 

“adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 

adottato”. 

 

Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023, 

predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’Ente ne modifiche significative 

rispetto al PTPC 2020/2022; 

 

Dato atto al Segretario Comunale di aver curato personalmente la stesura della presente 

(mediante pc e software di videoscrittura) condividendone i contenuti sotto il profilo della 

legittimità amministrativa; 

 

  Tutto ciò premesso; 

 



Visto il nuovo Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

    Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio che qui di seguito 

sottoscrive: 

 Rag. Dresti Rosangela 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla 

regolarità tecnica e sulla legittimità, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da 

questa Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 

 Dott. Merola Daniele 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo. 

 

Di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2021/2023 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione che allegato al 

presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale del Piano di Prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021/2023 nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Di precisare che nel presente atto i riferimenti ai dirigenti e/o responsabili dei servizi si 

intendono estesi anche ai responsabili di P.O. 

 

Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

 

Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Vice Sindaco 

Patritti Adriano 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      Dott. Merola Daniele 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il giorno 15/03/2021  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   15/03/2021 

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott. Merola Daniele 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 

n.267/2000. 

 

Gurro, lì  06/03/2021    

         Il Segretario Comunale 

Dott. Merola Daniele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. 


